
60  diário oficial Nº 35.572 Quarta-feira, 11 DE OUTUBRO DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 064/2023 - SAI, DE 03 DE OUTUBRO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Infraestrutura, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 04 de maio de 2023, publicado no Diário 
Oficial N.º 35.387 (pág. 04), bem como Errata do Decreto Executivo de 
08 de maio de 2023, publicado no Diário Oficial N.º 35.390 (pág. 06), de 
acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 8.666/1993, e, nos termos da 
PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar a servidora NARJARA RUBIA LIMA DA SILVA, matrícula 
nº 5963180-2, CPF: 652.781.512-34, para atuar como Gestora do Con-
trato Público n.º 061|2022, celebrado entre a Seduc e a Empresa Ditron 
Engenharia e Incorporações Eireli, CNPJ nº 03.832.803/0001-09, que tem 
como objeto a construção de Creches Por Todo o Pará Padrão SEDUC, loca-
lizada no Município de Igarapé Açú.
Art. 2º – Designar o servidor WANDERSON RIBEIRO DE LIMA, matrícula 
nº 57221038-1, CPF: 636.353.212-49, para atuar como Fiscal Titular do 
Contrato Público n.º 061|2022, celebrado entre a Seduc e a Empresa Di-
tron Engenharia e Incorporações Eireli, CNPJ nº 03.832.803/0001-09, que 
tem como objeto a construção de Creches Por Todo o Pará Padrão SEDUC, 
localizada no Município de Igarapé Açú.
Art. 3º - Esta PORTARIA revoga todos os atos administrativos anteriores e 
entra em vigor a contar de 03/10/2023.
Arnaldo Dopazo Antonio José
Secretário Adjunto de Infraestrutura
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 996143
PORTARIA N.º 069/2023 - SAI, DE 03 DE OUTUBRO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Infraestrutura, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 04 de maio de 2023, publicado no Diário 
Oficial N.º 35.387 (pág. 04), bem como Errata do Decreto Executivo de 
08 de maio de 2023, publicado no Diário Oficial N.º 35.390 (pág. 06), de 
acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 8.666/1993, e, nos termos da 
PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar a servidora NARJARA RUBIA LIMA DA SILVA, matrícula nº 
5963180-2, CPF: 652.781.512-34, para atuar como Gestora do Contrato 
Público n.º 060|2022, celebrado entre a Seduc e a Empresa Ditron 
Engenharia e Incorporações Eireli, CNPJ nº 03.832.803/0001-09, que 
tem como objeto a construção de Creches Por Todo o Pará Padrão SEDUC, 
localizada no Município de Terra Alta.
Art. 2º – Designar o servidor WANDERSON RIBEIRO DE LIMA, matrícula 
nº 57221038-1, CPF: 636.353.212-49, para atuar como Fiscal Titular do 
Contrato Público n.º 060|2022, celebrado entre a Seduc e a Empresa 
Ditron Engenharia e Incorporações Eireli, CNPJ nº 03.832.803/0001-
09, que tem como objeto a construção de Creches Por Todo o Pará Padrão 
SEDUC, localizada no Município de Terra Alta.
Art. 3º - Esta PORTARIA revoga todos os atos administrativos anteriores e 
entra em vigor a contar de 03/10/2023.
Arnaldo Dopazo Antonio José
Secretário Adjunto de Infraestrutura
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 996140
PORTARIA N.º 067/2023 - SAI, DE 03 DE OUTUBRO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Infraestrutura, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 04 de maio de 2023, publicado no Diário 
Oficial N.º 35.387 (pág. 04), bem como Errata do Decreto Executivo de 
08 de maio de 2023, publicado no Diário Oficial N.º 35.390 (pág. 06), de 
acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 8.666/1993, e, nos termos da 
PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar a servidora NARJARA RUBIA LIMA DA SILVA, matrícula nº 
5963180-2, CPF: 652.781.512-34, para atuar como Gestora do Contrato 
Público n.º 059|2022, celebrado entre a Seduc e a Empresa Ditron 
Engenharia e Incorporações Eireli, CNPJ nº 03.832.803/0001-09, que 
tem como objeto a construção de Creches Por Todo o Pará Padrão SEDUC, 
localizada no Município de Marapanim.
Art. 2º – Designar o servidor WANDERSON RIBEIRO DE LIMA, matrícula 
nº 57221038-1, CPF: 636.353.212-49, para atuar como Fiscal Titular do 
Contrato Público n.º 059|2022, celebrado entre a Seduc e a Empresa 
Ditron Engenharia e Incorporações Eireli, CNPJ nº 03.832.803/0001-
09, que tem como objeto a construção de Creches Por Todo o Pará Padrão 
SEDUC, localizada no Município de Marapanim.
Art. 3º - Esta PORTARIA revoga todos os atos administrativos anteriores e 
entra em vigor a contar de 03/10/2023.
Arnaldo Dopazo Antonio José
Secretário Adjunto de Infraestrutura
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 996138
PORTARIA N.º 060/2023 - SAI, DE 03 DE OUTUBRO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Infraestrutura, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 04 de maio de 2023, publicado no Diário 
Oficial N.º 35.387 (pág. 04), bem como Errata do Decreto Executivo de 
08 de maio de 2023, publicado no Diário Oficial N.º 35.390 (pág. 06), de 
acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 8.666/1993, e, nos termos da 
PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, Resolve:

Art. 1º - Designar o servidor JOSE OCTAVIO DE MELO CORREA FILHO, 
matrícula nº 5975114-1, CPF: 365.769.802-72, para atuar como Ges-
tor do Contrato Público n.º 107|2022, celebrado entre a Seduc e a Em-
presa Plana Construções, Comércio e Representações Ltda, CNPJ nº 
05.467.549/0001-04, que tem como objeto a construção de Creches Por 
Todo o Pará Padrão SEDUC, localizada no Município de Palestina do Pará.
Art. 2º - Designar ao servidor RENAN ANTONIO SALES QUARESMA, 
matrícula nº 5956426-2, CPF: 001.843.232-82, para atuar como Fiscal 
Titular do Contrato Público n.º 107|2022, celebrado entre a Seduc e a 
Empresa Plana Construções, Comércio e Representações Ltda, CNPJ nº 
05.467.549/0001-04, que tem como objeto a construção de Creches Por 
Todo o Pará Padrão SEDUC, localizada no Município de Palestina do Pará.
Art. 3º - Esta PORTARIA revoga todos os atos administrativos anteriores e 
entra em vigor a contar de 03/10/2023.
Arnaldo Dopazo Antonio José
Secretário Adjunto de Infraestrutura
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 996149
PORTARIA N.º 065/2023 - SAI, DE 03 DE OUTUBRO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Infraestrutura, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 04 de maio de 2023, publicado no Diário 
Oficial N.º 35.387 (pág. 04), bem como Errata do Decreto Executivo de 
08 de maio de 2023, publicado no Diário Oficial N.º 35.390 (pág. 06), de 
acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 8.666/1993, e, nos termos da 
PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar a servidora NARJARA RUBIA LIMA DA SILVA, matrícula nº 
5963180-2, CPF: 652.781.512-34, para atuar como Gestora do Contrato 
Público n.º 062|2022, celebrado entre a Seduc e a Empresa Ditron 
Engenharia e Incorporações Eireli, CNPJ nº 03.832.803/0001-09, que 
tem como objeto a construção de Creches Por Todo o Pará Padrão SEDUC, 
localizada no Município de Magalhães Barata.
Art. 2º – Designar o servidor WANDERSON RIBEIRO DE LIMA, matrícula 
nº 57221038-1, CPF: 636.353.212-49, para atuar como Fiscal Titular do 
Contrato Público n.º 062|2022, celebrado entre a Seduc e a Empresa 
Ditron Engenharia e Incorporações Eireli, CNPJ nº 03.832.803/0001-
09, que tem como objeto a construção de Creches Por Todo o Pará Padrão 
SEDUC, localizada no Município de Magalhães Barata.
Art. 3º - Esta PORTARIA revoga todos os atos administrativos anteriores e 
entra em vigor a contar de 03/10/2023.
Arnaldo Dopazo Antonio José
Secretário Adjunto de Infraestrutura
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 996145
PORTARIA N.º 057/2023 - SAI, DE 03 DE OUTUBRO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Infraestrutura, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 04 de maio de 2023, publicado no Diário 
Oficial N.º 35.387 (pág. 04), bem como Errata do Decreto Executivo de 
08 de maio de 2023, publicado no Diário Oficial N.º 35.390 (pág. 06), de 
acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 8.666/1993, e, nos termos da 
PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar o servidor ROBERTO BARCELOS BUCHDID, matrícula 
nº 5976952-1, CPF: 837.542.702-06, para atuar como Gestor do Contrato 
Público n.º 110|2022, celebrado entre a Seduc e a Empresa Plana 
Construções, Comércio e Representações Ltda, CNPJ nº 05.467.549/0001-
04, que tem como objeto a construção de Creches Por Todo o Pará Padrão 
SEDUC, localizada no Município de Rurópolis.
Art. 2º - Designar ao servidor PEDRO HENRIQUE SIMÃO DE MOURA, 
matrícula nº 80845415-2, CPF: 767.110.212-15, para atuar como Fiscal 
Titular do Contrato Público n.º 110|2022, celebrado entre a Seduc e a 
Empresa Plana Construções, Comércio e Representações Ltda, CNPJ nº 
05.467.549/0001-04, que tem como objeto a construção de Creches Por 
Todo o Pará Padrão SEDUC, localizada no Município de Rurópolis.
Art. 3º - Esta PORTARIA revoga todos os atos administrativos anteriores e 
entra em vigor a contar de 03/10/2023.
Arnaldo Dopazo Antonio José
Secretário Adjunto de Infraestrutura
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 996159
PORTARIA N.º 054/2023 - SAI, DE 03 DE OUTUBRO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Infraestrutura, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 04 de maio de 2023, publicado no Diário 
Oficial N.º 35.387 (pág. 04), bem como Errata do Decreto Executivo de 
08 de maio de 2023, publicado no Diário Oficial N.º 35.390 (pág. 06), de 
acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 8.666/1993, e, nos termos da 
PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar o servidor ROBERTO BARCELOS BUCHDID, matrícula 
nº 5976952-1, CPF: 837.542.702-06, para atuar como Gestor do Contrato 
Público n.º 109|2022, celebrado entre a Seduc e a Empresa Plana 
Construções, Comércio e Representações Ltda, CNPJ nº 05.467.549/0001-
04,, que tem como objeto a construção de Creches Por Todo o Pará Padrão 
SEDUC, localizada no Município de Novo Progresso.
Art. 2º - Designar ao servidor PEDRO HENRIQUE SIMÃO DE MOURA, 
matrícula nº 80845415-2, CPF: 767.110.212-15, para atuar como Fiscal 
Titular do Contrato Público n.º 109|2022, celebrado entre a Seduc e a 
Empresa Plana Construções, Comércio e Representações Ltda, CNPJ nº 
05.467.549/0001-04,, que tem como objeto a construção de Creches Por 
Todo o Pará Padrão SEDUC, localizada no Município de Novo Progresso.
Art. 3º - Esta PORTARIA revoga todos os atos administrativos anteriores e 
entra em vigor a contar de 03/10/2023.
Arnaldo Dopazo Antonio José
Secretário Adjunto de Infraestrutura
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 996153


